АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАТАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                                                        г. Татарск                                  №
Об утверждении положения о порядке аттестации  руководителей муниципальных образовательных учреждений

Татарского района
        С целью выполнения обязательств Татарского района по развитию системы общего образования (соглашение № 23-КММО/13 о предоставлении в 2013 году субсидии из областного бюджета Новосибирской области бюджету Татарского района на финансовое обеспечение модернизации муниципальной системы общего образования от 27 марта 2013 года)  и на основании статьи 51  Федерального Закона  «Об образовании в Российской Федерации»  от 29.12. 2012 года № 273-ФЗ, статьи 81 Трудового кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое «Положение о порядке аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений Татарского района» (далее – Положение).
2. Заместителю главы администрации - начальнику управления образования  (Л. С. Пак):

2.1. Довести до руководителей муниципальных образовательных учреждений Татарского района настоящее Положение.

2.2. Организовать работу муниципальной аттестационной комиссии.
3. Управлению делами (Н.И. Галузиной) опубликовать настоящее постановление в газете «Народная газета» и разместить на сайте администрации Татарского района.
            4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации- начальника управления образования администрации Татарского района  Пак Л.С.
Глава района

 В.П.Носков
Куликова Е.А.
20-700

	Утверждено постановлением администрации  Татарского района

	№

	от

Положение
о порядке аттестации  руководителей
муниципальных образовательных учреждений Татарского района
                                                             I.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок аттестации руководителей  муниципальных образовательных учреждений  Татарского района, реализующих основные образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительные образовательные программы (далее – образовательные учреждения района).
1.2. Положение распространяется на руководителей (кандидатов на должность руководителей)   муниципальных образовательных учреждений Татарского района  и их заместителей.
1.3. Вид аттестации - обязательная аттестация на установление соответствия занимаемой должности руководителя.
1.4. Целью аттестации на установление соответствия занимаемой должности руководителя является определение его соответствия требованиям, установленным квалификационными характеристиками.

1.5. Основными задачами аттестации являются:
- стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня квалификации руководителей, их методологической культуры, личностного профессионального роста, использования ими современных технологий управления;

-     повышение эффективности и качества управленческого труда;

- учет требований федерального законодательства, квалификационных характеристик по  должности в процессе профессионализации руководителя образовательного учреждения.
1.6. Основными принципами аттестации являются
· обязательность аттестации на установление соответствия занимаемой должности руководителя каждые 5 лет и лиц, претендующих на руководящую должность;
· коллегиальность,
· гласность,
· открытость, недопустимость дискриминации при проведении аттестации.
· единство требований, системность и целостность оценок.
                                    II. Порядок проведения аттестации
2.1 Основанием для проведения аттестации на установление соответствия занимаемой должности руководителя является приказ  управления образования администрации Татарского района  об аттестации и   представление работодателя (далее - представление) на работника (заполняется по форме, содержащейся в приложении  №1 к настоящему Положению), которое  поступает в аттестационную комиссию  с комплектом следующих документов:
2.1.1. Аттестационный лист, заполненный руководителем  на русском языке по установленной форме, содержащейся в приложении №3 к настоящему Положению.
2.1.3. Копия паспорта (с указанием сведений о прописке).

2.1.4. Копия диплома об образовании.
2.1.5. Копия (и) документа (ов) о прохождении руководителем курсов повышения квалификации.

2.1.6. Копия (и) документа (ов) о награде (ах), ученой степени (при их наличии).

2.2. Приказ о проведении  аттестации на установление соответствия занимаемой должности руководителя, список руководителей, подлежащих аттестации, график проведения аттестации, состав аттестационной комиссии доводятся до каждого аттестуемого не менее чем за один месяц до начала аттестации. Отказ работника ознакомиться с приказом и (или) поставить свою роспись об ознакомлении не является препятствием для проведения аттестации и оформляется соответствующим актом.
2.3.Досрочная аттестация может быть проведена по инициативе работника, если он желает получить вышестоящую должность, или заявить о себе как о кандидатуре на выдвижение. В этом случае работник направляет заявление в муниципальную аттестационную комиссию согласно приложению №1 к настоящему Положению.
     2.4. Представление на работника,  проходящего аттестацию на установление соответствия занимаемой должности,  готовится и подписывается:
· заместителем главы администрации - начальником управления образования администрации района – на лиц, претендующих на должности руководителей образовательных учреждений;

· руководителем образовательного учреждения – на заместителя руководителя, претендующего на данную должность.

Представление должно содержать мотивированную, всестороннюю и объективную оценку соответствия профессиональной подготовки работника квалификационным требованиям по должности; его возможности управления данным образовательным учреждением, структурным подразделением; опыта работы, знаний основ управленческой деятельности.
2.5. Аттестация на установление соответствия занимаемой должности   проводится в очной форме.

2.6 Руководители, аттестующиеся на установление соответствия занимаемой должности,  вправе избрать одну из следующих форм аттестации:

* квалификационное письменное испытание в форме  тестирования по вопросам, связанным с осуществлением ими трудовой деятельности по должности руководителя;
* собеседования на темы «Основы управленческой деятельности» и   «Итоги управленческой деятельности в межаттестационный период»;

2.6. Максимальный срок проведения аттестации составляет 3 календарных месяца.
 2.6.1. Решение муниципальной аттестационной комиссии (далее – МАК) оформляется протоколом, который вступает в силу со дня подписания председателем, заместителем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, принимавшими участие в голосовании, затем,  в двухнедельных срок оформляется приказом по управлению образования и заносится в аттестационный лист (приложение 3), который подписывается председателем и секретарем аттестационной комиссии.
2.6.2. Аттестационный лист оформляется в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле работника, другой выдается на руки.
2.7. Сроки проведения аттестации для каждого аттестуемого устанавливаются МАК индивидуально в соответствии с графиком.
2.9. Аттестуемый имеет право обратиться в аттестационную комиссию с заявлением о переносе сроков проведения аттестации при наличии уважительных причин, подтверждённых документально.
2.10. Отказ работника от прохождения указанной аттестации относится к нарушению трудовой дисциплины.
         2.11. Аттестации не подлежат:

       беременные женщины;

      руководители, находившиеся в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет – в течение 1 года со дня выхода на работу.

III. Аттестационная комиссия, ее состав и регламент работы
       3.1. В состав  МАК включаются представители работодателя, управления образования, МБУ «И-МЦ» Татарского района, профсоюза работников образования, юристы, руководители образовательных учреждений,  представители попечительских, управляющих советов образовательных учреждений, учреждений  среднего специального профессионального образования.
 3.2. В МАК не могут входить руководители образовательных учреждений района, их заместители, подлежащие аттестации в аттестационный период.

 3.3. МАК формируется таким образом, чтобы была исключена возможность конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые аттестационными комиссиями решения.
 3.4. Персональный состав аттестационной комиссии ежегодно до 1 января утверждается распоряжением администрации района. График работы МАК утверждается ее председателем.
 3.5.  Комиссию возглавляет председатель, в его отсутствие обязанности исполняет заместитель председателя.

Председатель аттестационной комиссии:

организует работу аттестационной комиссии;

распределяет обязанности между членами аттестационной комиссии;

проводит заседания аттестационной комиссии;

принимает решение о проведении внеплановых заседаний аттестационной

комиссии.

3.6. Председателем МАК является заместитель главы  администрации – начальник управления образования.

 3.7. Организацию работы по подготовке заседаний, ведение и оформление протоколов заседаний осуществляет секретарь аттестационной комиссии.
 3.8. Аттестационная комиссия:

готовит перечень вопросов для собеседования;

принимает решение о соответствии или несоответствии аттестуемого руководителя занимаемой должности.

 3.9. Заседание аттестационной комиссии проводится не реже 1 раза в два месяца.

3.10. МАК принимает решение большинством голосов открытым голосованием; решение считается принятым, если в голосовании участвовало не менее двух третей состава аттестационной комиссии. При равенстве голосов решение считается принятым в пользу аттестуемого.
          3.11. По итогам проведенной аттестации МАК выносит одно из следующих решений:

- соответствует занимаемой должности;

- не соответствует занимаемой должности.

В редких (исключительных) случаях МАК может быть принято решение «соответствует занимаемой должности при условии выполнения рекомендаций аттестационной комиссии». В этом случае повторная аттестация назначается на срок, не превышающий 1 календарный год.
3.12. Аттестуемый имеет право лично присутствовать при принятии решения. Решение аттестационной комиссии, принимаемое в присутствии аттестуемого, сообщается ему сразу после голосования.
   3.13. Заседание аттестационной комиссии проводится не реже 1 раза в два месяца.

IV. Реализация решений аттестационной комиссии

4.1. По результатам аттестации руководителя аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

     -   соответствует занимаемой должности (указывается должность аттестуемого);

      - не соответствует занимаемой должности (указывается должность аттестуемого).
4.2. В аттестационный лист аттестуемого в случае необходимости аттестационная комиссия заносит рекомендации по совершенствованию профессиональной деятельности аттестуемого, о необходимости повышения его квалификации с указанием специализации и другие рекомендации.
При наличии в аттестационном листе указанных рекомендаций, работодатель не позднее,  чем через год со дня проведения аттестации представляет в аттестационную комиссию информацию о выполнении рекомендаций аттестационной комиссии по совершенствованию профессиональной деятельности аттестуемого.
 4.3. В случае признания претендента на должность руководителя не соответствующим требованиям, установленным квалификационной характеристикой по данной должности, трудовой договор с ним не заключается. В случае, если аттестация руководителя проводилась до истечения срока испытания, предусмотренного условиями трудового договора, при отрицательном решении аттестационной комиссии трудовой договор с работником расторгается в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации в порядке, установленном на основании статьи 71 Трудового кодекса Российской Федерации.
4.4. При невыполнении руководителем решения (рекомендации) аттестационной комиссии в части успешного прохождения курсов повышения квалификации, программы профессиональной переподготовки учредитель вправе применить к работнику дисциплинарные взыскания в соответствии со статьей 192 Трудового кодекса Российской Федерации.
4.5. Аттестационный лист, выписка из распоряжения хранятся в личном деле аттестуемого.
4.6.Трудовые споры по вопросам аттестации руководителей  рассматриваются в комиссиях по трудовым спорам, в судах в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о труде.